
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl
Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2023 - GP1a

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe Nothilfepauschale Verwaltungkostenpauschale

Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) Art. 88 Abs. 4 AsylG (RS 142.31) Art. 91 Abs. 2bis AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20) Art. 87 Abs. 1 Bst. c AIG (RS 142.20) Art. 31 AsylV2 (RS 142.312)

Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312) Art. 28 und 29 AsylV2 (RS 142.312) Art. 21 Abs. 3 AsylV1 (RS 142.311)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Asylsuchenden (GP1a)

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 101.4% 5'746 4'259 1'352 304 75 129 437.12 229.71 645.48 286.39 35.65 1'634.35     

AI 0.2% 90.2% 4'634 3'433 1'088 11 1 1 434.94 204.34 645.48 286.39 35.65 1'606.80     

AR 0.6% 85.0% 5'465 4'036 1'276 26 12 10 424.94 192.56 645.48 286.39 35.65 1'585.02     

BE 12.0% 89.4% 6'340 4'630 1'492 375 82 159 474.40 202.52 645.48 286.39 35.65 1'644.44     

BL 3.4% 103.6% 6'812 5'006 1'616 46 12 32 457.75 234.69 645.48 286.39 35.65 1'659.96     

BS 2.2% 96.3% 7'552 5'632 1'820 28 4 20 495.80 218.16 645.48 286.39 35.65 1'681.48     

FR 3.8% 90.0% 5'902 4'478 1'376 72 12 36 433.89 203.88 645.48 286.39 35.65 1'605.29     

GE 5.8% 106.0% 7'534 5'796 1'777 262 56 90 573.49 240.13 645.48 286.39 35.65 1'781.14     

GL 0.5% 82.0% 5'312 3'899 1'183 20 2 11 386.14 185.76 645.48 286.39 35.65 1'539.42     

GR 2.3% 92.5% 5'249 3'846 1'256 92 20 47 391.67 209.55 645.48 286.39 35.65 1'568.74     

JU 0.9% 80.0% 6'760 5'002 1'535 33 4 12 514.78 181.23 645.48 286.39 35.65 1'663.53     

LU 4.8% 100.2% 5'473 4'067 1'264 138 36 65 411.64 226.99 645.48 286.39 35.65 1'606.15     

NE 2.0% 80.0% 7'074 5'329 1'638 15 1 6 527.91 181.23 645.48 286.39 35.65 1'676.66     

NW 0.5% 105.4% 5'107 3'790 1'195 22 6 1 473.11 238.77 645.48 286.39 35.65 1'679.40     

OW 0.4% 95.2% 5'188 3'852 1'212 1 1 0 459.98 215.66 645.48 286.39 35.65 1'643.16     

SG 5.9% 90.4% 5'632 4'154 1'315 157 53 65 431.09 204.79 645.48 286.39 35.65 1'603.40     

SH 1.0% 84.6% 5'921 4'441 1'363 44 13 17 455.38 191.65 645.48 286.39 35.65 1'614.55     

SO 3.2% 86.7% 6'122 4'519 1'432 66 11 51 404.72 196.41 645.48 286.39 35.65 1'568.65     

SZ 1.9% 118.3% 5'336 3'929 1'228 74 22 53 369.65 267.99 645.48 286.39 35.65 1'605.16     

TG 3.3% 90.8% 5'630 4'139 1'339 36 18 19 414.71 205.70 645.48 286.39 35.65 1'587.93     

TI 4.0% 87.0% 7'027 5'090 1'630 103 13 35 538.22 197.09 645.48 286.39 35.65 1'702.83     

UR 0.4% 87.4% 4'918 3'678 1'144 25 6 7 408.91 197.99 645.48 286.39 35.65 1'574.42     

VD 9.4% 99.8% 6'860 5'207 1'679 285 69 146 494.11 226.08 645.48 286.39 35.65 1'687.71     

VS 4.0% 81.8% 5'718 4'364 1'334 159 49 77 427.11 185.31 645.48 286.39 35.65 1'579.94     

ZG 1.5% 120.0% 5'084 3'742 1'189 71 12 30 394.59 271.84 645.48 286.39 35.65 1'633.95     

ZH 17.9% 117.5% 6'032 4'402 1'438 492 141 185 463.76 266.18 645.48 286.39 35.65 1'697.46     

CH 2'957 731 1'304 461.35 226.54 645.48 286.39 35.65 1'655.41     

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Dublin-Verfahren 495             

Nothilfepauschale - Beschleunigtes Verfahren 3'887          

Nothilfepauschale - Erweitertes Verfahren 6'755          

Nothilfepauschale - Basisanteil 4'200          

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'100          

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 568             

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 28'855        

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 1.01%

MNA Anteil Asylsuchende am 31.10.2022 3.10%

MNA Anteil vorl. Aufgenommene & Schutzb. ohne Aufenthaltsb. am 31.10.2022 2.60%

MNA Anteil Flüchtlinge und vorl. aufgenommenen Flüchtlinge am 31.10.2022 0.40%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl

Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2023 - GP1b

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe

Art. 88 Abs. 2 AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. a AIG (RS 142.20)

Art. 20 - 23 AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der vorläufig Aufgenommenen und

Schutzbedürftigen ohne Aufenthaltsbewilligung (GP1b)

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 101.4% 3'311 740 1'976 409.13 195.11 550.80 258.24 29.90 1'443.18          

AI 0.2% 90.2% 81 15 43 350.56 173.56 550.80 258.24 29.90 1'363.06          

AR 0.6% 85.0% 310 77 220 377.47 163.56 550.80 258.24 29.90 1'379.97          

BE 12.0% 89.4% 5'148 1'159 3'606 428.31 172.02 550.80 258.24 29.90 1'439.27          

BL 3.4% 103.6% 1'367 286 894 463.14 199.35 550.80 258.24 29.90 1'501.43          

BS 2.2% 96.3% 1'157 207 683 519.02 185.30 550.80 258.24 29.90 1'543.26          

FR 3.8% 90.0% 1'646 389 1'016 416.40 173.18 550.80 258.24 29.90 1'428.52          

GE 5.8% 106.0% 2'926 531 1'633 524.75 203.97 550.80 258.24 29.90 1'567.66          

GL 0.5% 82.0% 197 55 117 382.20 157.78 550.80 258.24 29.90 1'378.92          

GR 2.3% 92.5% 937 222 648 367.64 177.99 550.80 258.24 29.90 1'384.57          

JU 0.9% 80.0% 340 84 218 461.23 153.94 550.80 258.24 29.90 1'454.11          

LU 4.8% 100.2% 2'130 492 1'331 388.49 192.80 550.80 258.24 29.90 1'420.23          

NE 2.0% 80.0% 815 161 523 480.27 153.94 550.80 258.24 29.90 1'473.15          

NW 0.5% 105.4% 231 64 123 380.25 202.81 550.80 258.24 29.90 1'422.00          

OW 0.4% 95.2% 163 27 93 378.34 183.18 550.80 258.24 29.90 1'400.46          

SG 5.9% 90.4% 2'662 599 1'575 402.60 173.95 550.80 258.24 29.90 1'415.49          

SH 1.0% 84.6% 487 99 259 429.27 162.79 550.80 258.24 29.90 1'431.00          

SO 3.2% 86.7% 1'410 302 898 424.94 166.83 550.80 258.24 29.90 1'430.71          

SZ 1.9% 118.3% 848 213 508 383.71 227.63 550.80 258.24 29.90 1'450.28          

TG 3.3% 90.8% 1'199 233 854 386.04 174.72 550.80 258.24 29.90 1'399.70          

TI 4.0% 87.0% 1'867 321 1'194 475.69 167.41 550.80 258.24 29.90 1'482.04          

UR 0.4% 87.4% 195 44 110 363.91 168.17 550.80 258.24 29.90 1'371.02          

VD 9.4% 99.8% 4'022 884 2'540 472.90 192.04 550.80 258.24 29.90 1'503.88          

VS 4.0% 81.8% 1'521 332 1'184 383.97 157.40 550.80 258.24 29.90 1'380.31          

ZG 1.5% 120.0% 653 108 314 385.16 230.90 550.80 258.24 29.90 1'455.00          

ZH 17.9% 117.5% 7'764 1'748 4'359 431.56 226.09 550.80 258.24 29.90 1'496.59          

CH 43'387 9'392 26'919 432.11 192.42 550.80 258.24 29.90 1'463.47          
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Staatssekretariat für Migration SEM

Direktionsbereich Asyl

Sektion Subventionen und Grundlagen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2023 - GP2

Juristische Grundlagen

Globalpauschale für die Sozialhilfe

Art. 88 Abs. 3 AsylG (RS 142.31) 

Art. 87 Abs. 1 Bst. b und d AIG (RS 142.20)

Art. 24 - 27a AsylV2 (RS 142.312)

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten der Flüchtlinge und

vorläufig aufgenommenen Flüchtlinge (GP2)

Erwach-

sene

junge 

Erwach.

Minder-

jährige

Kranken-

kasse
Mietkosten Sozialhilfe Betreuung MNA

AG 8.1% 101.4% 946 205 1'262 55.00 316.37 822.55 268.40 4.68 1'467.00          

AI 0.2% 90.2% 24 9 21 62.27 281.43 822.55 268.40 4.68 1'439.33          

AR 0.6% 85.0% 89 11 123 53.46 265.20 822.55 268.40 4.68 1'414.29          

BE 12.0% 89.4% 1'356 288 2'089 53.02 278.93 822.55 268.40 4.68 1'427.58          

BL 3.4% 103.6% 228 68 372 53.17 323.24 822.55 268.40 4.68 1'472.04          

BS 2.2% 96.3% 238 58 291 56.48 300.46 822.55 268.40 4.68 1'452.57          

FR 3.8% 90.0% 311 86 597 50.80 280.80 822.55 268.40 4.68 1'427.23          

GE 5.8% 106.0% 723 145 1'035 53.87 330.72 822.55 268.40 4.68 1'480.22          

GL 0.5% 82.0% 60 9 82 53.92 255.84 822.55 268.40 4.68 1'405.39          

GR 2.3% 92.5% 276 63 381 54.67 288.60 822.55 268.40 4.68 1'438.90          

JU 0.9% 80.0% 135 22 220 51.72 249.60 822.55 268.40 4.68 1'396.95          

LU 4.8% 100.2% 513 116 805 52.93 312.63 822.55 268.40 4.68 1'461.19          

NE 2.0% 80.0% 172 39 384 48.38 249.60 822.55 268.40 4.68 1'393.61          

NW 0.5% 105.4% 71 13 83 56.41 328.85 822.55 268.40 4.68 1'480.89          

OW 0.4% 95.2% 28 3 56 48.47 297.03 822.55 268.40 4.68 1'441.13          

SG 5.9% 90.4% 505 96 822 52.04 282.05 822.55 268.40 4.68 1'429.72          

SH 1.0% 84.6% 136 45 180 56.33 263.96 822.55 268.40 4.68 1'415.92          

SO 3.2% 86.7% 324 86 561 52.04 270.51 822.55 268.40 4.68 1'418.18          

SZ 1.9% 118.3% 238 66 327 55.26 369.10 822.55 268.40 4.68 1'519.99          

TG 3.3% 90.8% 181 32 202 56.97 283.30 822.55 268.40 4.68 1'435.90          

TI 4.0% 87.0% 270 81 376 55.32 271.44 822.55 268.40 4.68 1'422.39          

UR 0.4% 87.4% 55 7 91 51.12 272.69 822.55 268.40 4.68 1'419.44          

VD 9.4% 99.8% 940 199 1'548 52.13 311.38 822.55 268.40 4.68 1'459.14          

VS 4.0% 81.8% 381 63 556 53.22 255.22 822.55 268.40 4.68 1'404.07          

ZG 1.5% 120.0% 156 37 233 53.71 374.40 822.55 268.40 4.68 1'523.74          

ZH 17.9% 117.5% 1'598 344 2'356 53.64 366.60 822.55 268.40 4.68 1'515.87          

CH 9'954 2'191 15'053 53.43 312.00 822.55 268.40 4.68 1'461.06          
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